*“Illa quae sunt perfectissima in entibus, ut substantiae intellectuales, redeunt ad essentiam suam reditione completa: in hoc enim quod cognoscunt aliquid extra se positum, quodammodo extra se procedunt, secundum vero quod cognoscunt se cognoscere, jam ad se redire incipiunt, quia actus cognitionis est medius inter cognoscentem et cognitum. Sed reditus iste completur secundum quod cognoscunt essentias proprias; unde dicitur in lib. de Causis (prop. XV), quod omnis sciens essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditione completa” (66).*

En el otro artículo citado:

*“Ista reditio incomplete quidem est in sensu, complete autem in intellectu, qui reditione completa redit ad cognoscendum essentiam suam” (67).*

---

(65) *Ad primum ergo dicendum, quod redire ad essentiam suam nihil aliud est quam rem subsistere in seipsa.* Forma enim, in quantum perficit materiam dando ei esse, quodammodo supra ipsam effunditur; in quantum vero in seipsa habet esse, in seipsam redit. Virtutes igitur cognoscitivae, quae non sunt subsistentes, sed actus aliquorum organorum, non cognoscunt seipsas, sicut patet in singulis sensibus. Sed virtutes cognoscitivae per se subsistentes cognoscunt seipsas. Et propter hoc dicitur, quod “sciens essentiam suam, redit ad essentiam suam”. Per se autem subsistere maxime convenit Deo. Unde secundum hunc modum loquendi ipse est maxime rediens ad essentiam suam, et cognoscens seipsum.

(66) De Ver. q. 1, 9, c.

(67) De Ver. q. 10, 9, c.

Y en el artículo 2º de la *Cuestión* segunda, se precisa:

“*Sciendum quod reditio ad essentiam suam in libro de Causis nihil aliud dicitur nisi subsistentia rei in seipsa*” (68) (Subrayamos nosotros).

E inmediatamente se explica, en este mismo artículo y en el de la *Summa Theologica* (1ª q. 14, a. 2), el sentido de la expresión “subsistere in se ipso”. En *De Veritate* se dice:

“*Formae enim in se non subsistentes, sunt super aliud effusae et nullatenus ad seipsas collectae; sed formae in se subsistentes ita ad res alias effunduntur, eas perficiendo, vel eis influendo, quod in se ipsis per se manent; et secundum hunc modum Deus maxime ad essentiam suam redit...*” (69). (Subrayamos nosotros).

En la *Summa Theologica* las expresiones se acentúan en favor del paralelismo entre el subsistir en sí y el conocerse a sí mismo:

“*Forma enim, in quantum perficit materiam dando ei esse, quodammodo supra ipsam effunditur; in quantum vero in seipsa habet esse, in seipsam redit*” (70). (Subrayamos nosotros).

Tenemos, pues, el pensamiento de Santo Tomás condensado en estas igualdades: “Redire ad essentiam suam” = “subsistere in seipso”. “Subsistere in seipso” = “*in seipso habere esse*” = “*cognoscere seipsum*”.